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Śród bło nek ro gów ki sta no wi jed ną war stwę re gu lar nych ko mó-
rek sze ścio bocz nych, któ re ści śle do sie bie przy le ga jąc, peł nią funk-
cję w uszczel nia niu oraz od wad nia niu ro gów ki. Brak zdol no ści 
re ge ne ra cyj nych śród błon ka po wo du je, że je go ubyt ki są kom pen-
so wa ne po więk sza niem i roz su wa niem się ko mó rek. Spa dek licz by 
ko mó rek śród błon ka na stę pu je w wy ni ku m. in. ope ra cji we wnątrz-
gał ko wych, za bie gów la se ro wych, w prze bie gu ja skry i cu krzy cy 
(10, 11, 12, 13). Na mor fo lo gię śród błon ka ma rów nież wpływ 
wa da re frak cji oraz no sze nie optycz nych so cze wek kon tak to wych 
(1, 5). 

Ze wzglę du na nie licz ne do nie sie nia do ty czą ce wpły wu krót ko-
wzrocz no ści na ro gów kę ma łych pa cjen tów po sta no wi li śmy do ko-
nać oce ny śród błon ka ro gów ki za po mo cą mi kro sko pu en do te lial ne-
go u mło dzie ży z krót ko wzrocz no ścią. 

Cel pra cy
Ce lem na szych ba dań są oce na gru bo ści ro gów ki oraz mor fo lo-

gii ko mó rek śród błon ka za po mo cą mi kro sko pu en do te lial ne go 
u pa cjen tów z krót ko wzrocz no ścią, ana li za mor fo lo gii śród błon ka 
ro gów ki w za leż no ści od wiel ko ści wa dy wzro ku oraz oce na za leż-
no ści mię dzy gę sto ścią ko mó rek śród błon ka a dłu go ścią osio wą 
gał ki ocznej. 

Ma te riał i me to dy
Ma te riał sta no wi ła 30- os ob owa gru pa pa cjen tów Przy kli nicz-

nej Po rad ni Oku li stycz nej (15 chłop ców i 15 dziew czy nek) w wie ku 
13-18 lat (śred nio 14,5 ro ku). Z ba dań wy klu czo no oso by no szą ce 
so czew ki kon tak to we i pa cjen tów ze scho rze nia mi sys te mo wy mi. 
Ko lej nym kry te rium wy klu cza ją cym by ły ope ra cje we wnątrz gał ko-

we i scho rze nia przed nie go od cin ka w wy wia dzie. Wszy scy pa cjen-
ci mie li ozna czo ną wa dę re frak cji po cy klo ple gii oraz zmie rzo ną 
dłu gość osio wą ga łek ocznych. 60 oczu po dzie lo no na 3 gru py 
w za leż no ści od wa dy wzro ku: I gru pa z krót ko wzrocz no ścią 
ni ską do -4,0 D (16 oczu), II gru pa z krót ko wzrocz no ścią śred nią od 
-4,0 D do -8,0 D (21 oczu) i III gru pa z krót ko wzrocz no ścią wy so ką 
po wy żej -8,0 D (23 oczu). Śród bło nek ro gów ki w jej cen tral nej czę-
ści oce nia no za po mo cą bez kon tak to we go mi kro sko pu en do te lial-
ne go Top con SP-2000P. Wy ko ny wa no kil ka zdjęć do chwi li uzy ska-
nia naj bar dziej ostre go ob ra zu śród błon ka. Po za zna cze niu na nim 
po szcze gól nych ko mó rek au to ma tycz nie do ko ny wa no dal szej ana li-
zy da nych. Oce nia li śmy na stę pu ją ce pa ra me try: gru bość ro gów ki T, 
gę stość ko mó rek śród błon ka ECD, śred nią po wierzch nię ko mór ki 
śród błon ka AVG oraz współ czyn nik zmien no ści CV roz mia ru ko mó-
rek. Ana li zę sta ty stycz ną prze pro wa dzo no z uży ciem pa kie tu SAS 
STAT. Po rów na nie war to ści śred nich po szcze gól nych cech dla 
3 stop ni krót ko wzrocz no ści prze pro wa dzo no, wy ko rzy stu jąc test 
ana li zy wa rian cji. Do ko nu jąc ana li zy, przy ję to po ziom istot no ści = 
0,01 ze wzglę du na wie lo krot ne po rów na nia. 

Wy ni ki
Śred nią wiel kość wa dy wzro ku, śred nią dłu gość osi ga łek 

ocznych i śred nią gru bość ro gów ki w po szcze gól nych gru pach oczu 
z ma łą, śred nią i wy so ką krót ko wzrocz no ścią przed sta wia ta be la I. 
Nie stwier dzo no za leż no ści po mię dzy gru bo ścią ro gów ki a wiel ko-
ścią wa dy wzro ku i dłu go ścią osio wą ga łek ocznych. 

W ta be li II przed sta wio no śred nie war to ści pa ra me trów mor fo-
lo gii śród błon ka ro gów ki w ana li zo wa nych gru pach. Ana li za 
wa rian cji wy ka za ła istot ne sta ty stycz nie róż ni ce po mię dzy gru pa mi 
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Summary: Purpose: To determine, whether the myopia could has an influence on corneal endothelium morphology. 
 Material and methods: Patients' age was from 13-th to 18-th years. Lens wearers and patients with external eye 

diseases and ocular surgery in the history, were excluded. The endothelium was imaged by non-contact microscope 
Topcon SP-2000P. The following parameters were examined: corneal thickness, corneal endothelial density, mean 
cell area of endothelial  cells, coefficient of variation of cell size. 

 Results: There were no significant differences in the corneal thickness among various degrees of myopic refractive 
error. Endothelial cell density ( ECD ) decreased in eyes with high myopia, but it not correlated either with corneal 
thickness nor with axial length of eyes. There was correlation between average cell area ( AVG ) and the degree of 
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w za kre sie pa ra me trów CD (p = 0,001) i AVG (p = 0,002). Ana li za 
ko re la cji nie wy ka za ła za leż no ści po mię dzy gę sto ścią ko mó rek śród-
błon ka a dłu go ścią osio wą gał ki ocznej i gru bo ścią ro gów ki. 

Omó wie nie wy ni ków i dys ku sja
Śred nia gru bość ro gów ki (T) w oczach z krót ko wzrocz no ścią 

ma łą i śred nią wy no si ła 0,526 mm. W III gru pie ro gów ka by ła cień-
sza o 0,022 mm, nie by ła to jed nak róż ni ca istot na sta ty stycz nie. 
Po dob ne wy ni ki uzy ska li Li i wsp., któ rzy wy ka za li zbli żo ną gru-
bość ro gów ki w oczach nor mow zrocz nych i krót ko wzrocz nych, 
a tak że w oczach z róż nym stop niem mio pii, przy czym wraz z wie-
kiem i na ra sta niem krót ko wzrocz no ści ro gów ka sta wa ła się co raz 
cień sza (6). Chang i wsp. po zba da niu gru bo ści ro gów ki u 216 
mło dych, krót ko wzrocz nych pa cjen tów stwier dzi li, że wy no si ła ona 
śred nio 0,533 mm i by ła zna mien nie cień sza w oczach z więk szą 
wa dą wzro ku (2). 

Naj waż niej szym z oce nia nych przez nas pa ra me trów by ła 
gę stość ko mó rek śród błon ka ro gów ki (ECD), czy li licz ba ko mó rek 
przy pa da ją cych na 1 mm2. Śred nia gę stość ko mó rek śród błon ka 
we dług Nuc cie go i wsp. to 3591 kom. /mm2 do 5. ro ku ży cia i 2697 
kom. /mm2 u dzie ci star szych (9). Müller i wsp. wy ka za li, że ECD 
u dzie ci mię dzy 5. a 11. ro kiem ży cia wy no si śred nio 3987 kom. /
mm2 (7). W na szych ba da niach śred nia gę stość ko mó rek śród błon-
ka w oczach z krót ko wzrocz no ścią ma łą i śred nią wy no si ła od po-
wied nio 2989 i 3022 kom. /mm², na to miast w oczach z wy so ką 
krót ko wzrocz no ścią by ła ona naj mniej sza i wy no si ła 2683 kom. /
mm². Wpływ wiel ko ści wa dy wzro ku na gę stość ko mó rek był istot-
ny sta ty stycz nie (p = 0,001). Nie stwier dzi li śmy za leż no ści po mię-
dzy gę sto ścią ko mó rek śród błon ka a dłu go ścią osio wą gał ki ocznej 
i gru bo ścią ro gów ki, co jest zgod ne z wy ni ka mi in nych au to rów (3, 
7). Z ko lei Hof fer i Kraft po prze ba da niu 3000 oczu stwier dzi li istot-
ne róż ni ce w licz bie ko mó rek śród błon ka u pa cjen tów z osio wą 
krót ko wzrocz no ścią (5). 

Ko lej nym ba da nym pa ra me trem by ła śred nia po wierzch nia 
ko mór ki śród błon ka (AVG). Wy no si ła ona w oczach z ma łą, śred nią 
i wy so ką krót ko wzrocz no ścią od po wied nio 337, 336 i 375 µm2 

i by ły to róż ni ce zna mien ne sta ty stycz nie. Na le ży pa mię tać, że 
we dług Mülle ra po wierzch nia jed nej ko mór ki w tej gru pie wie ko-
wej to 285 µm2 (7). Współ czyn nik zmien no ści roz mia ru ko mó rek 
(CV), któ ry jest uwa ża ny za mia rę asy me trii ko mó rek, nie róż nił się 
w istot ny spo sób w po szcze gól nych gru pach. Ba da nia Chan ga 
wy ka za ły, że wzrost CV jest jed nym z naj bar dziej cha rak te ry stycz-
nych skut ków no sze nia so cze wek kon tak to wych (1). 

No we świa tło na pro blem wpły wu krót ko wzrocz no ści na śród-
bło nek ro gów ki rzu ca ją ostat nie ba da nia Hir sta i wsp. (4). Pro wa-
dzi li oni ba da nia do świad czal ne nad wpły wem krót ko wzrocz no ści 
do świad czal nej na śród bło nek ro gów ki kur cząt. Stwier dzi li zwięk-
sze nie się po wierzch ni ca łe go śród błon ka w oczach krót ko wzrocz-
nych, a jed no cze śnie za uwa ży li, że śred nia po wierzch nia ko mór ki 
śród błon ka by ła w tych oczach ta ka sa ma jak w gru pie kon tro l nej. 
Au to rzy pró bu ją ten fakt wy tłu ma czyć wpły wem hi per tro fii śród-
błon ka z jed nej stro ny i ten den cją do po ja wia nia się je go ak tyw no-
ści mi to tycz nej z dru giej stro ny. Osta tecz ne wy ja śnie nie wpły wu 
krót ko wzrocz no ści na śród bło nek ro gów ki wy da je się szcze gól nie 
istot ne w cza sach, gdy już u 8-le tnich dzie ci wy ko nu je się za bie gi 
ty pu LA SIK (8). 

Wnio ski
1. Gę stość ko mó rek śród błon ka ro gów ki jest ob ni żo na w oczach 

z wy so ką krót ko wzrocz no ścią. 
2. Śred nia po wierzch nia ko mór ki śród błon ka wy ka zu je istot ne 

róż ni ce w za leż no ści od stop nia krót ko wzrocz no ści. 
3. Oce na śród błon ka w mi kro sko pie en do te lial nym jest cen ną 

me to dą dia gno stycz ną w tej jak że czę stej jed no st ce cho ro bo wej, 
zwłasz cza u pa cjen tów pla no wa nych w przy szło ści do chi rur gii 
re frak cyj nej ro gów ki. 
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 Igrupa IIgrupa IIIgrupa
 Igroup IIgroup IIIgroup

Licz ba oczu / Num ber of ey es  16  21  23 

Krót ko wzrocz ność (śred nio) / My opia (me an)  -2,28±1,33 D  -6,08±1,16 D  -11,88±2,64 D 

Śred nia dłu gość osi ga łek ocznych (mm) / 
 23,4±1,18  24,49±1,1  26,98±1,19 
Me an axial length of ey eballs (mm) 

Gru bość ro gów ki / Thick ness of cor nea (mm)  0,526±0,036  0,526±0,04  0,504±0,038

Tab.I. Śred nia wiel kość wa dy wzro ku, dłu gość osi ga łek ocznych i gru bość ro gów ki w po szcze gól nych gru pach. 
Tab.I. Me an re frac ti ve er ror, axial length of ey eballs and thick ness of cor nea in ana ly sed three gro ups. 

 Igrupa IIgrupa IIIgrupa
    p-value
 Igroup IIgroup IIIgroup

ECD  2988,75±300,75  2981,9±403,32  2683±238,49  0,001

AVG  337,5±37,2  336,6±49,7  375±34,12  0,002

CV  13,07±0,58  44,19±25,8  32,2±11,28  0,184  

Tab.II. Śred nie war to ści pa ra me trów mor fo lo gii śród błon ka ro gów ki. 
Tab.II. Me an va lu es of cor ne al en do the lium mor pho lo gy in I, II i III gro up. 
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